
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 8

Deštné v Orlických horách



2

Klidné Vánoce a dobrou stopu 
v roce 2019 vám přeje 
obec Deštné v Orlických horách.

ZAJISTĚTE SI VÝHODNĚJŠÍ CENY ENERGIÍ

Již pátým rokem, pomocí elektronické aukce, s námi ušetřily výdaje za elektřinu a plyn domácnosti a firmy  
z mnoha měst, včetně obce Deštné v Orlických horách a ski areálu SPORT PROFI, spol. s r.o., kterým úspěšně 
nakupujeme energie již druhým rokem. Nyní přicházíme s možností přihlásit se a zajistit si výhodnou cenu na 
elektřinu i pro občany a podnikatelé v obci Deštné v Orlických horách a okolí.

Jak se mohu přihlásit? 
1. On-line prostřednictvím našeho specializovaného webu www.e-aukcniportal.cz (promo kód E-AP) a připojit současnou  
  smlouvu o dodávce elektřiny (včetně případných dodatků) a roční vyúčtování elektřiny.
2. E-mailem na adrese info@e-ap.cz, kam lze zaslat výše zmíněné podklady.
3. Pokud nemáte možnost zaslat podklady elektronicky, je možno je odevzdat na Obecním úřadě Deštné v Orlických horách.
4. Případně originály zašlete poštou na naši adresu e-aukční portál s.r.o., 28. října 168, 549 01 Nové Město nad Metují.
5. Na telefonním čísle +420 605 558 665.

Jak to celé funguje?
•  Sloučíme Vás s dalšími domácnostmi z celé republiky do jednoho celku, což zajistí mnohem výhodnější vyjednávací pozici  
  a nejnižší možnou cenu na trhu v daném období.
•  Vybraní dodavatelé o Vás anonymně online bojují snižováním ceny až na naprosté minimum.
•  Do soutěže vstupují pouze ověření a spolehliví dodavatelé, kteří musí dodržet předem stanovené podmínky.
•  Zajistíme Vám kompletní servis včetně převodu k novému dodavateli při zachování kvality dodávek energií.

Celkové poptávkové řízení pro občany a firmy obce Deštné v Orlických horách a okolí je ZDARMA.
Více informací na www.e-aukciportal.cz, e-aukční portál s.r.o., 28. října 168, 549 01 Nové Město nad 
Metují,     +420 605 558 665,          info@e-ap.cz, www.faceboook.com/eaukcniportal/ IČO: 01487507 DIČ: 
CZ01487507



2 3

Vážení spoluobčané,

právě otvíráte čtvrté číslo Deštníku 2018. Podle kalendáře 
máme advent. Počasí se však rozhodlo dohnat srážkový de-
ficit a místo sněhu nám posílá tolik, celý rok, očekávaný déšť. 
Jsme za něj jistě rádi, ale už bychom uvítali i trochu toho sně-
hu. Závěr roku bývá spojený s bilancováním, ale i s plány na 
roky další, je také o setkávání ať už rodinném nebo i přátel-
ském.

Letošní rok byl rokem komunálních voleb. Od 2. listopadu, 
kdy proběhlo ustavující zasedání zastupitelstva obce, bylo za-
hájeno nové funkční období a zastupitelstvo pracuje v novém 
složení. Ke změně došlo na pozici místostarosty, kdy byl zvo-

len Jaromír Meier. Další velkou změnou, je ke konci roku odchod paní Miloslavy Ko-
troušové, která na úřadě pracovala bez měsíce 37 let. Její letité znalosti budou jenom 
těžko nahraditelné. Na pozici účetní od 1. listopadu nastoupila Martina Paďouková. 
Chtěla bych také touto cestu Slávce poděkovat za její práci po celou dobu působení na 
úřadě a popřát ji, ať si zasloužený odpočinek užívá.

V listopadu došlo k podpisu smlouvy o dílo na výstavbu rozhledny na Velké Deštné, 
termín dokončení říjen 2019. Dále se připravuje projekt na opravu čp. 129 a žádost  
o dotaci na opravu části místní komunikace k Matouši.

Závěrem bych Vám chtěla popřát klidné prožití svátků vánočních a do nového roku 
šťastné vykročení.

 Alena Křížová, starostka

„Někteří lidé vstoupí do našeho života a zase odejdou. Někteří zůstanou jen na chvíli  
a navždy změní náš život“ 
 neznámý autor



4

Z obecního úřadu 3
Provozní doba o Vánocích 3
Odpadové hospodářství 3
Cena vodného a stočného pro rok 2019 4
Ze zasedání zastupitelstva 4
Volby do zastupitelstva obce 11
Odhalení repliky hraničního kamene 12

Z historie 14
Čechy – Orlické hory 
(díl V. Hory Orlické+ stěny) 14
Luisino údolí 15

Ze školy 17
Adaptační kurs žáků II. stupně 
ZŠ Deštné v Orlických horách 
na chatě Juráška 17
Drakiáda 19
Jen víc a houšť aneb Dušičková 
procházka po Deštném, 
ale především poděkování 19
Nejsme žádná ořezávátka, sportujeme
a sport podporujeme 20
Florbalový turnaj 21

Z kultury 22
Luboš Sluka dostal státní cenu 22
Muzejní vlastivědné středy 23
Vánoční strom před kostelem 
Máří Magdalény se rozsvítil 2. prosince 23
Vánoční rozjímání 24
Trocha humoru na Vánoce 26

Společenská kronika 27

Odevšad 29
Kačenčina pohádková stezka 
obdarovala turisty 29

Nákup třetího charitního auta 
z prostředků tříkrálové sbírky 30
Tříkrálová sbírka 2019  31
Muškátová paráda 32

Soutěž o ceny 32

Pranostiky 33

Hasiči 33
Výjezdy 33

Ze zdravotnictví 34
Zubní pohotovost 34

Ze sportu 34
Elbrus za čtyři dny 34
Oddíl alpského lyžování 
TJ Sokol Deštné v Orlických horách 37
Ski klub Deštné v Orlických horách 39
Snow film fest 42
Deštenští koníčci 43
Šrumec badec v Deštném 46

Přišlo po uzávěrce 46
I v Deštném zpívalo Česko koledy

Pořad bohoslužeb 47

Obsah



4 5

Z obecního úřadu

Provozní doba o vánocích 

Obecní úřad
20. 12. 2018 7:30–15:00 (pokladna otevřena do 15:00)
21. 12. 2018 zavřeno
27. 12. 2018 zavřeno
28. 12. 2018 zavřeno
31. 12. 2018 zavřeno

2. 1. 2018 7:30–15:00

Sběrný dvůr
26. 12. 2018 zavřeno
29. 12. 2018 9:00–10:00

2. 1. 2019 15:00–17:00

 

odPadové hosPodářství

 V období od 1. 11. 2018 do 31. 3. 2019 není možné na sběrném dvoře ukládat velko-
objemový odpad.

Nálepky (známky) na popelnice si vyzvedněte na obecním úřadu v průběhu ledna 
2019. Jen tak budete mít zaručeno, že vám směsný komunální odpad bude odvezen. 
Neoznačené sběrné nádoby nebudou svozovou firmou po tomto termínu vyváženy. 
Splatnost poplatku je nezměněna tj. do 31. 3. 2019, výše se také nemění zůstává 500,- 
Kč na osobu a rok, př. na nemovitost k individuální rekreaci a rok, skutečné náklady 
činí 693 Kč.

Svozovým dnem zůstává pondělí v lichém týdnu.
Úhradu lze provést:
– v hotovosti na obecním úřadě
– převodem na účet č. 1240067399/0800, VS (variabilní symbol) AZZZA, 3 je číslo 
popisné, 4 je číslo evidenční, ZZZ je číslo domu (př. číslo popisné 61 = VS 3061, číslo 
evidenční 62 = VS 4062)

Sběrný dvůr funguje beze změn, středa 16-17, sudá sobota 9-10 hod. Uložit zde mů-
žete tříděný odpad, velkoobjemový odpad a elektroodpad.

Svoz nebezpečného odpadu se provádí 2x ročně, o termínech jste informováni.
Kontejnery na tříděný odpad (tzv. hnízda) zůstávají ve stejném rozsahu. Kon-

tejnery na komunální odpad umístěné na těchto místech slouží pro občany, jejichž 
nemovitost je mimo svozovou trasu a nemohou tedy mít popelnici. Občané, kteří po-



6

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení ze 49. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 3. září 2018
— Usnesení č. 1/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Petra Prouzu a Mgr. Václava Vojtěcha, zapisovatele Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Zprostředkovatelkou smlouvu s firmou Alfa resort s r.o., IČ 05421691, se sídlem 147 
00 Praha 4, Branická 213/53, na zprostředkování uzavření kupní smlouvy na prodej 
obchodního podílu ve firmě Sport profi s. r. o., IČ 47469897.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 4/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických bylo seznámeno  
a bere na vědomí informaci o havarijním stavu střechy na budově Základní školy a Ma-
teřské školy Deštné v Orlických horách, část nad školní jídelnou.
— Usnesení č. 5/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických bylo seznámeno 
a bere na vědomí informaci ředitelky Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlic-
kých horách, IČ 75015919, o rozdělení hodin výuky na 2. stupni a tím navýšení úvazku 
26%.
— Usnesení č. 6/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických bylo seznámeno 
a bere na vědomí informaci ředitelky Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlic-
kých horách, IČ 75015919, o rozšíření provozu mateřské školy: 7,00 – 16,30 hod.

pelnici mají, a přesto ukládají odpad do těchto nádob, zvyšují náklady na odvoz od-
padů. Tato místa také neslouží k ukládání velkoobjemového odpadu. V případě, že jej 
nemůžete uložit v době otevírací doby sběrného dvora, je možné si na obecním úřadě 
domluvit jiný termín. Ukládání odpadu mimo kontejnery se stává velkým nešvarem. 
Obec z toho důvodu umístí na jednotlivých stanovištích kamery a fotopasti.

Podnikatelé jsou, jako doposud, povinni uzavřít smlouvu na odvoz (komunálního 
i tříděného) odpadu se svozovou firmou. Obecní úřad může provést kontrolu splnění 
této povinnosti, včetně četnosti vývozu odpadu.

Od 1. 1. 2019 také končí skládka v Křovicích, zůstává jako překladiště. Odpad lze 
zde uložit v omezené míře a za zvýšený poplatek.

Tříděním přispíváte k čistotě naší obce. 
AK

cena vodného a stočného Pro rok 2019 

Vodné 26,97 Kč/m3 (bez DPH)
Stočné 34,13 Kč/m3 (bez DPH)

AK



6 7

— Usnesení č. 7/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje dodatek 
č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou TENDR Švejda, s. r. o., IČ 63219794, se sídlem 
517 91 Deštné v Orlických horách na nátěr havarijních částí střechy Základní školy  
a Mateřské školy Deštné v Orlických horách o částku 63.800,- Kč včetně DPH.
— Usnesení č. 8/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje uzavře-
ní dodatku č. 3 k nájemní smlouvě na byt 3+1 v čp. 125 (byt nad školní jídelnou) do  
15. 8. 2019 firmě SPORT PROFI spol. s r.o., IČ 47469897, se sídlem Deštné v Orlických 
horách, PSČ 517 91.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 3 nájemní smlouvy.
— Usnesení č. 9/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace o žadatelích na byt a pověřuje starostku obesláním 
všech evidovaných zájemců o byt a vyvěšením na úřední desce.
— Usnesení č. 10/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ponechání základního nájemného XXXX do 30. 9. 2018.
— Usnesení č. 11/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o žadatelích na byt č. 14 v čp. 433.
— Usnesení č. 12/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 3. 9. 2018.
— Usnesení č. 13/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických, na základě dopo-
ručení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení, veřejné zakázky na dodávku, 
zadávané jako zakázka malého rozsahu, „Oprava veřejného osvětlení“ uchazeče ELIN 
spol. s r. o., IČ 48153982, se sídlem Pražská třída 66/127, Kukleny, 500 04 Hradec Krá-
lové 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o dílo.
Usnesení č. 14/49/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace o stavu kapličky nad autokempem Zákoutí.

 Usnesení z 50. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 17. září 2018
— Usnesení č. 1/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Petra Prouzu a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ověřuje 
soulad Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických horách s vydanou Politikou 
územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1 a s územně plánovací 
dokumentací vydanou Královéhradeckým krajem (ZÚR Královéhradeckého kraje), 
se stanovisky dotčených orgánů a se stanoviskem krajského úřadu – dle přiloženého 
Odůvodnění Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických horách zpracované-



8

ho pořizovatelem dle § 53 odst. 4 a 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neshledalo žádný rozpor.
— Usnesení č. 4/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí  
s vyhodnocením výsledků projednání Změny č. 2 Územního plánu Deštné v Orlických 
horách, předloženým v předkládací zprávě s tím, že Změna č. 2  Územního plánu Dešt-
né v Orlických horách byla kladně posouzena z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj úze-
mí (včetně vlivů na životní prostředí). 
— Usnesení č. 5/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 
námitku uplatněnou ke Změně č. 2 územního plánu podanou Janem Bulisem, Podhu-
menská 41, 530 02  Pardubice zastoupeným Radkem Zimou, U Myslivny 555, 500 08  
Hradec Králové dle přiloženého vypořádání námitky.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách námitce nevyhovuje.
— Usnesení č. 6/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, za použití ustanovení § 43 odst. 4,  § 54 
odst. 2 a § 55 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,  
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správ-
ní řád, ve znění pozdějších předpisů vydává Změnu č. 2 Územního plánu Deštné v Or-
lických horách jako opatření obecné povahy.
— Usnesení č. 7/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických odročuje schválení 
Strategického plánu obce Deštné v Orlických horách pro období 2018-2025 na zase-
dání do 15. 12. 2018.
— Usnesení č. 8/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje prodej 
pozemku parc. č. 515/6 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 546 m2 za cenu 
250 Kč/m2 (tj. 136 500 Kč) XXXX. Prodej bude realizován nejpozději do 31. 10. 2019. 
Náklady spojené s vkladem do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí 
hradí kupující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 9/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje prodej 
pozemku parc. č. 219/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 319 m2 za cenu 
250 Kč/m2 (tj. 79 270 Kč) XXXX. Prodej bude realizován nejpozději do 31. 10. 2019. 
Náklady spojené s vkladem do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí 
hradí kupující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 10/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje Zá-
kladní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, výjimku z nej-
nižšího počtu žáků na třídu, v průměru 8,71 žáků na jednu třídu ZŠ pro školní rok 
2018/2019.
— Usnesení č. 11/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje Zá-



8 9

kladní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí spon-
zorského daru ve výši 50.000,- Kč od obce Kounov, IČ 00274992 na renovaci lavic  
a nákup žákovských židlí do učebny chemie.
— Usnesení č. 12/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o stavu střechy na budově školní jídelny.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách požaduje vyklizení prostor půdy nad 
školní jídelnou XXXX nejdéle do 30. 9. 2018.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním odborné 
firmy na zabezpečení střechy s tím, že kompletní výměna bude provedena na jaře 2019.
— Usnesení č. 13/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informaci o žadatelích na byt.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pronájem bytu v čp. 61 v pod-
kroví XXXX, od 1. 10. 2018 za nájemné ve výši dvojnásobku základního nájemného. 
Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 2 měsíce.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 14/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a bere na vědomí informaci o ukončení poskytování zdravotních služeb 
MUDr. Janem Šnajdrem a výpověď z nájmu nebytových prostor k 31. 12. 2018. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na byt 3+1 ve 3. nadzemním podlaží v čp. 164 s XXXX. Nájemné je stanoveno od 
1.10.2018 ve výši dvojnásobku základního nájemného. Nájemní smlouva bude uzavře-
na na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 2 měsíce.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 15/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje žádost XXXX o rozšíření nájemního vztahu na byt 1D v I. NP včetně garáže na 
XXXX a XXXX.
— Usnesení č. 16/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zá-
kladě doporučení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení, veřejné zakázky 
na stavební práce, zadávané jako zakázka malého rozsahu, „Novostavba rozhledny na 
Velké Deštné“ v rámci projektu s názvem „Česko-polská Hřebenovka – východní část“, 
reg. č. projektu CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_025/0001254 uchazeče EL EK T ROIN s p ol .  
s r.o., IČ 60930888, se sídlem Čechova 326, 547 01 Náchod.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o dílo po kontrole poskytovatele dotace a obdržení rozhodnutí o poskytnutí dotace.
— Usnesení č. 17/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti do výzvy MAS POHODA VENKOVA z.s. na Techniku pro IZS II.  Za-
stupitelstvo schvaluje případné předfinancování z rozpočtu obce v roce 2019.
— Usnesení č. 18/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o uzavření kupní smlouvy na bytový dům čp. 129.



10

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním přípra-
vy projektové dokumentace na opravu bytového domu čp. 129 včetně půdní vestavby  
a prověření možnosti zajištění opravy bytového domu z dotace.
— Usnesení č. 19/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přípravu projektové dokumentace na opravu místní komunikace k Matouši v předpo-
kládané výši 692.000,- Kč bez DPH.
— Usnesení č. 20/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje cenovou nabídku firmy Profesionálové, a.s., IČ 28806123, se síd-
lem Haškova 1714/3, 500 02  Hradec Králové na zpracování projektové dokumentace 
a administrace dotace ve výši 49.000,- Kč + DPH a odměnu v případě přiznání dotace 
ve výši 35.000,- Kč + DPH.
— Usnesení č. 21/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
operační plán zimní údržby 2018/2019.
— Usnesení č. 22/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku na natáčení krátkého filmu o Českém Hobitínu v Šedivinách ve 
výši 1000,- Kč.
— Usnesení č. 23/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí předloženou fotodokumentaci opravy zvonice na kapli nad 
Autokempem Zákoutí. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí s rozsahem a způsobem 
provedených oprav a pověřuje starostku zajištěním jednání s nájemcem na místě nej-
déle do 14. 10. 2018.
— Usnesení č. 24/50/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje projektovou dokumentaci na změnu stavby před dokončením – „Wellness – hotel 
William mountain resort.“

 Usnesení z 1., ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 
2. listopadu 2018
— Usnesení č. 1/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Kateřinu Tenchovou Dismanovou a Martina Struhaře a  zapisovatel-
kou Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program ustavujícího zasedání.
— Usnesení č. 3/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schválilo 
zvolení jednoho místostarosty.
— Usnesení č. 4/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu  
s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude 
člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.
— Usnesení č. 5/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
veřejný způsob volby starosty a místostarosty. 
— Usnesení č. 6/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí starost-



10 11

kou Alenu Křížovou, XXXX.
— Usnesení č. 7/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí mís-
tostarostou Jaromíra Meiera, XXXX.
— Usnesení č. 8/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zřizuje fi-
nanční, kontrolní a kulturní výbor. Finanční a kontrolní výbory budou tříčlenné, kul-
turní výbor bude pětičlenný.
— Usnesení č. 9/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí předse-
dou finančního výboru Ing. Petra Prouzu.
— Usnesení č. 10/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí před-
sedou kontrolního výboru Martina Struhaře.
— Usnesení č. 11/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí před-
sedou kulturního výboru Kateřinu Tenchovou Dismanovou.
— Usnesení č. 12/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
finančního výboru Richarda Přikryla a Kateřinu Tenchovou Dismanovou.
— Usnesení č. 13/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
kontrolního výboru Arpáda Lörincze a Ing. Evu Kotyzovou.
— Usnesení č. 14/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách volí členy 
kulturního výboru PhDr. Bohumíra Dragouna, Evu Fabiánovou, Mgr. Jiřího Švejdu  
a Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 15/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví odměnu za výkon funkce 
místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši XXXX měsíčně. 
Odměna bude poskytována ode dne zvolení do funkce místostarosty.
— Usnesení č. 16/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Jednací řád zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách a Jednací řád výborů.
— Usnesení č. 17/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku Alenu Křížovou provádět ve volebním období 2018 – 2022 rozpočtová opat-
ření do výše 100 000 Kč na straně příjmů a do výše 100000 Kč na straně výdajů. 
— Usnesení č. 18/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech Dobrovolného svazku 
obcí Region Orlické hory, IČ 48617334, se sídlem čp. 61, 517 91 Deštné v Orlických 
horách.
— Usnesení č. 19/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech destinační společnosti 
Orlické hory a Podorlicko, IČ 72034459, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou.
— Usnesení č. 20/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Alenu Křížovou k zastupování obce při jednáních v orgánech Euroregionu Pome-
zí Čech, Moravy a Kladska - Euroregionu Glacensis, IČ 64224619, se sídlem Panská 
1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 21/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 



12

Alenu Křížovou a náhradníka Jaromíra Meiera k zastupování obce při jednáních v or-
gánech Místní akční skupiny POHODA venkova, IČ 27005577, se sídlem Opočenská 
436, 518 01 Dobruška.
— Usnesení č. 22/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Arpáda Lörincze k zastupování obce ve školské radě.
— Usnesení č. 23/1/2018 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje povodňovou komisi ve slo-
žení: 

1. Alena Křížová
2. Jaromír Meier
3. Petr Hájek
4. Martin Struhař
5. Jan Pásler

— Usnesení č. 24/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Alenu Křížovou k zastupování obce ve společnosti SPORTprofi, spol. s r. o., IČ 
47469897, se sídlem 517 91 Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 25/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
oddávajícího Alenu Křížovou, oddací místo obřadní místnost Obecního úřadu Deštné 
v Orlických horách čp. 61, oddací den pátek, sobota.
— Usnesení č. 26/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí daru ve výši 900 000 Kč a darovací smlouvu číslo KVA-JJ-18-050-sr/2018 od 
ŠKODA AUTO a.s., IČ 00177041 se sídlem  tř. Václava Klementa 869, 293 01  Mladá 
Boleslav na vybudování workoutového hřiště.
— Usnesení č. 27/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s poskytnutím účelového finančního daru Základní škole a Mateřské škole 
Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, od WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. v rámci 
projektu OBĚDY PRO DĚTI a schvaluje přijetí tohoto daru ve dvou etapách: 

• Část pro rok 2018 ve výši 6 240 Kč na období od podpisu smlouvy do  
  31. 12. 2018.
• Část pro rok 2019 ve výši 20 520 Kč na období od 2. 1. 2019 do 28. 6. 2019.

— Usnesení č. 28/1/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí 
sponzorského daru ve výši 49 000  Kč od ŠKODA AUTO a.s., IČ 00177041, se sídlem  
tř. Václava Klementa 869, 293 01 Mladá Boleslav na zajištění dopravy žáků na školní 
akce.

Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také na: 
http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé citlivé údaje.



12 13

volby do zastuPitelstva obce

 Volby do zastupitelstva obce byly prezidentem stanoveny na pátek 5. října a sobotu 
6. října 2018. 
V Deštném v Orlických horách to dopadlo takto.

Volební účast v Deštném v Orlických horách

Voliči  
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy % platných 
hlasů

478 168 35,15 168 1052 100,00

Výsledky hlasování v Deštném v Orlických horách 

Sdružení nezávislých Dešteňáků Počet hlasů

č. příjmení a jméno abs. v %

1 Křížová Alena 138 13,11
2 Prouza Petr 120 11,40
3 Pohl Josef 119 11,31
4 Lörincz Arpád 100 9,50

5 Meier Jaromír 111 10,55

6 Kotyzová Eva 108 10,26
7 Tenchová Dismanová Kateřina 124 11,78
8 Přikryl Richard 107 10,17
9 Struhař Martin 125 11,88



14

Kandidát Josef Pohl na mandát zastupitele před ustavujícím zasedáním rezignoval.
LZ

odhalení rePliky hraničního kamene

 V letošním roce jsme oslavili sté výročí vzniku republiky.  A tak v množství pom-
pézních oslav i Deštné v Orlických horách přispělo svým malým dílem. V neděli  
28. října v opravdu psím počasí jsme se sešli u státní hranice pár kroků od Masarykovy 
chaty na Šerlichu. Někde v těchto místech stával původně hraniční kámen z roku 1636. 
Ten se několikrát stěhoval, až se dostal do Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel  
v Deštném. Díky pomoci paní Ivy Bártové se podařilo zajistit repliku kamene. Její vý-
roba byla velmi obtížná, protože tak velký kámen se dnes špatně zajišťuje. Náročná 
ruční práce přinesla hezký výsledek. Replika byla umístěna na pozemek Klubu čes-
kých turistů – tedy na místo spojené s dlouhou vlasteneckou tradicí.  Odhalení kame-
ne v mrazu, větru a sněhu provedla slovem starosta Alena Křížová a pan farář Tomáš  
Hoffmann kamenu požehnal. Doufejme, že nový kámen bude střežit hranici – tedy je-
den ze symbolů státnosti po věky. 



14 15

Vichřice a sníh doprovázely v neděli 28. 10. 2018 připomínku stého výročí vzniku Čes-
koslovenska. Oslavy jsme tu pojali poněkud jinak než v podhůří. Na Šerlichu u Ma-
sarykovy chaty byla odhalena replika hraničního kamene Českého království z roku 
1636.

Bohumír Dragoun a LZ



16

Z historie

čechy – orlické hory (díl v. hory orlické + stĚny)
 V roce 1883 byl vydán čtrnáctidílný popis země české. Orlické hory krásně popsal 
Alois Jirásek, ilustracemi opatřili Adolf a Karel Liebscherovi a Jan Koula. Úvodní bá-
seň napsala Eliška Krásnohorská. Je to velice obsáhlé dílo, ze kterého jsem vybral ně-
kolik částí, které se týkají našeho nejbližšího okolí. Posuďte sami, jak viděli náš kraj na 
konci devatenáctého století. W

Deštné
Poloha Deštného je utěšena. Kolkolem nad jeho údolím samé kopce, vrchy a chlumy, 

částečně listnaté, z části zdělané. Na mnohých také probělávají se stavení sousedních 
vísek, i jejich kaple, jež dodávajíce celku malebnosti, do daleka jsou patrny na vyso-
kých svých stanovištích bělostí svou. Největší však ozdobou Deštného jsou hory na 
východ, táhlý Hüttenberg, zrovna nade vsí se pnoucí, a za tím dlouhá Deštná se svými 
družkami ve tmavozeleném hávu širých lesů. A tu doševše až na úpatí Deštné k říčce 
Albě, změníme směr svého putování. Na výlet se vydáme, a to s bystrou Albou, která 
nás svede do podhůří našeho pásma a dále do kraje, kam čiperné to horské dítě tam 
chvátá, aby se sloučilo s krajankou svou Divokou Orlicí.

Pokračování příště. 
 Společnou prací spisovatelů a umělců českých

Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, V Praze vydavatel a nakladatel J. Otto



16 17

luisino údolí

 Bezmála před 200 lety se nazývala role – pozemek, kde se protíná cesta od Jedlové 
do Kamence a z Pádolí k Velké Deštné „Kreuzallee“. V těchto místech nechala tehdejší 
vrchnost postavit jednoduchou loveckou boudu, která poskytovala přístřešek – úkryt 
příznivcům myslivosti z vyšších kruhů, při honitbě v hustých, divokých lesích. Když 
hrozilo zborcení, nechala vrchnostenská správa v roce 1824 na tomto místě vystavět 
prostornou myslivnu – fořtovnu a naproti hájovnu. V blízkosti těchto dvou staveb 
stál malý domek, ve kterém se získávala sušením semena ze smrkových šišek a jedle  
– k obnově lesa.

Když v roce 1824 solnické panství přešlo do vlastnictví Antona Slivky ze Slivic, 
nechal tento cestou od myslivny k Horní Jedlové zřídit dřevorubeckou osadu, kte-
rou pojmenoval po své jediné dceři Luise – Luisino údolí. Majitel panství, oblíben  

u lidí, osídlil toto místo ochot-
nými pracovníky, kteří skrytě 
před robotou, v utajení rok 
po roce pro něho za nepatr-
ný peníz pracovali. – Osada 
měla devět domků ze dře-
va, v každém byla obytná 
světnice, malý chlév a kůl-
na. Náleželo k tomu 45 árů 
pozemku, byla to částečně 
louka, z části pole a bylo jim 
to dáno do pronájmu. Dom-
kařům to umožňovalo cho-

vat kozy, dokonce i krávu. Vrchnost si vyhrazovala právo, přes jejich pozemky  
v zimních měsících přejíždět s odvozem dřeva. Holé louky a chudá políčka pro velkou 
nadmořskou výšku /850/ poskytovala jen nepatrný užitek, a tak byli domácí lidé nu-
ceni si krmivo obstarat v lesích. Sklízení trávy v lese museli pak odpracovat při za-
lesňování, tak také odnášení dřeva z lesa jako topivo. Často zima nastala nečekaně  
a sníh pokryl ještě nedozrálou úrodu – oves a brambory. – Práce v lese dávala po celý 
rok chléb, neustávala ani v zimním období a vyžadovala neúnavnou píli, sílu, vytrva-
lost a houževnatost. Byla to také domácí tkalcovina, pod střechou každé chaloupky 
klapal tkalcovský stav od úsvitu do soumraku. Když byl úrodný rok, nabízel les své 
plody – borůvky, houby a chudým horalům tak byl umožňován vedlejší výdělek.

Pravidelně v neděli se vydávali po neschůdné cestě do vesnického kostela hodinu 
vzdáleného a při návratu nakoupili živobytí, petrolej na svícení v krámku na staré ces-
tě. Odloučenost od světa, velká vzdálenost od ostatních míst, kde žili lidé a hluboká sa-
mota v lesích, formovala jejich charakter v poctivé, skromné a spokojené bytosti. Které 
už nepatří do současného světa. Do školy vedla lesní cesta do 4 km vzdálené Jedlové  
u kostela sv. Matouše. Za rozednívání dne vycházelo 16 školáků z Luisina údolí a cesta 



18

ubíhala vesele. Ale v zimním čase to byla cesta svízelná – zavátá sněhem, kdy tu nepro-
jel ani povoz dřevařů. Překonávali jsme ji na jednoduchých vyrobených „prkýnkách“.

Když v letech 1848 – 1880  byla v provozu Anenská huť /později/ Zákoutí, dávala 
práci a chléb zdejším lidem. Jejich skromný život se obracel k lepšímu. – Jmenovitě haj-
ný Wendt, kterému do roku 1903 byl přidělen revír v Luisině údolí, přinesl do jejich od-
loučeného světa veselý ruch. Sám náruživý myslivec a ochránce přírody vzdával hold 
Bohyni lovu a každoročně pořádal velkolepou slavnost. Na prostranství pod fořtov-
nou nechal zřídit místo ke střelbě a u blízkého lesa byly rozestavěné lavice a stoly pro 
hosty. Žíznivá hrdla a hladové žaludky byly uspokojeny, kolem dokola veselí a muzika 
vyhrávala k tanci. K této lesní slavnosti přicházeli zvědavci a hosté z daleka a blízka, 
dokonce i ze sousedního Kladska. Rok od roku návštěvníků přibývalo. Všechny, kteří 
znali tohoto veselého a přívětivého člověka, hajného Wendt zasáhla zpráva, že se za-
střelil. Ještě podnes si lidé s mrazením připomínají tento nepochopitelný čin.

Následovaly pak klidné roky. Horalům na této samotě, které osud tak často zasá-
hl, přinesla nové utrpení 1. světová válka. Všichni schopní muži, otcové rodin museli 
narukovat do války a tak náhradou roku 1917 bylo přiděleno do objektu blízké Anen-
ské hutě 30 zajatých Rusů. Byli ubytovaní se svými strážci také v Kamenci a pracovali  
v nedalekém vápenném lomu, v lese jako dřevorubci. Úsek lesa v Luisině údolí, který 
vykáceli, je po nich podnes pojmenován.

Když v roce 1860 solnické panství přešlo na jedinou dceru Antona Slivky, rytíře ze 
Slivic /byla provdána za pruského rytmistra Siegfrieda, hraběte z Frankenbergu/ ne-
chal jeho bratr Lois, který obhospodařoval velkostatek v Ještěticích, vybudovat na Lu-
isině údolí ustájení telat. Dle vzoru 
v Alpách byl zjara zahnán mladý 
dobytek do hor, kde byly pastviny a 
v lesním porostu rostla tráva; bylo 
tak dostatek krmiva. Až v pozdním 
podzimu byl přiváděn zpátky. To 
trvalo až do roku 1922. - Pozem-
ková reforma nového českého stá-
tu splnila obyvatelům této odlehlé 
horské osady jejich dávné přání. 
Bylo jim umožněno v roce 1920 na-
být pronajatý pozemek v rozsahu 
45 árů za nízkou kupní cenu. Ale 
nadále zakoušeli útisk, za těžkou 
práci v lese jim bylo málo vypláce-
no. Od roku 1926 se stali pány sol-
nického panství firma Porkert a Ja-
neček -. Nastal konec 2. světové války a prostí obyvatelé této horské samoty uprostřed 
lesů museli rodný kraj opustit a nastoupit strastiplnou cestu do neznáma. Mnozí z nich 

V zimním období koňským spřežením dřevaři  
z Luisina údolí na saních sváželi dřevo do Karoli-
niny huti v Zákoutí.



18 19

už žádný jiný domov v pravém slova smyslu nenalezli, cizí zem je kryje. Ale nám, kteří 
jsme zůstali, se obraz našich hor vtiskl hluboko do srdce a den za dnem v duchu nás 
provází vzdálené volání domova, vábí šumění lesů.

Josef Zange, Luisental
Přeložila: Ehrentraut Čermáková

Foto: archiv Jana Hlaváčka
Doslov:

V 50 letech, po nástupu komunistů k moci, byla z jejich rozhodnutí do této odleh-
lé osady v horách nespravedlivě a nepochopitelně vysídlena rodina továrníka Viléma 
Porkerta ze Skuhrova. Po mnohé roky tu nuceně a osaměle žili, pracovali v lese.

• Svůj úděl pojali pozoruhodně, nejstarší syn Jan mi kdysi řekl, „že žití  
  uprostřed přírody byl dar“.
• Nejmladší ze synů Karel přicházel na pobožnost do našeho kostela,  
  s profesorem V. Uhlířem, varhaníkem z Hradce Králové tu pořádali koncerty  
  chrámové hudby.
• Potomci syna Jiřího dnes těžko napravují spáchané křivdy, kdy je jim  
  navrácen majetek.

Ze školy

adaPtační kurs žáků ii. stuPnĚ zŠ deŠtné v orlických horách 
na chatĚ JuráŠka

 Každoročně pořádáme pro žáky šesté a sedmé třídy adaptační kurs. Že nevíte, co to je? 
Dobrá, rád vysvětlím. Žáci šesté třídy se vždy na začátku nového školního roku musí vy-
pořádat s mnoha novinkami. Noví spolužáci, nové prostředí, noví učitelé, větší nároky 
na pozornost, dovednosti a snažení dětí obsáhnout množství učiva, nové školní předmě-
ty. Ne všichni žáci dokáží bez problémů toto období vstřebat a začít uspokojivě pracovat. 

Proto absolvují dvou až třídenní „výlet“ mimo školní lavice, kde se žáci vzájemně po-
znají, poznají své učitele, naučí se spolu trávit čas, pomáhat si, ale také obrousí hrany 
hrubosti, frajerství, nekolegialitě.

Letos poprvé vyjeli všichni žáci druhého stupně. Naším cílem bylo všechny žáky spo-
lečně vtáhnout do sportovních a zájmových aktivit. Rozdělili jsme se do čtyř družstev, ve 
kterých byli žáci od šesté do deváté třídy, a většina úkolů, aktivit směřovala na spoluprá-
ci. Bylo to pro nás, učitele, mnohem náročnější. Přeci jenom mezi šesťákem a deváťákem 
je pořádný fyzický i mentální rozdíl, rozdílné zájmy, apod. Nicméně si myslím, že cíl se 
podařil splnit. Spolupráce fungovala. Za jeden provaz tahali společně při přetahované 
šesťák vedle sedmáka, osmáka či deváťáka a v přeneseném slova smyslu spolupracovali 
všichni na živých obrazech, sportovních soutěžích, komunikativních i bojových hrách. 
Drobné komplikace byly, přiznávám, ale podařilo se nám je všechny vyřešit, doufám, ke 
spokojenosti všech.



20

Abyste si udělali představu, co všechno žáci i učitelé absolvovali, dovolím si výtažek  
s programem učitelských příprav.

Na další fotografie se můžete podívat na našich internetových stránkách, nebo si je 
mohou děti ode mne nahrát na flashku.

Děkuji všem účastníkům za velmi příjemně strávené tři dny a těším se, že si to někdy 
zopakujeme. 

 Karel Šimek

pondělí 
dopoledne

pěší výlet od Staré školy přes 
bunkry na Jurášku

7 km živé obrazy, štronzo, info 
opevnění, příroda, zvířata 
Orl. hor

cyklistika - Deštné - Juráška 16 
km

pondělí 
odpoledne

sportovní hry kolektivní, 
hřiště, sjezdovka, orvávačky

3 
hod.

lano, míče, švihadla, koše, 
lístečky, rozlišováky, basebal, 
míče

pondělí 
večer

komunikativní hry ve spole-
čenské místnosti

úterý 
dopoledne

pěší výlet na Vrchmezí 3 
hod.
7 km

živé obrazy, bojovka, 
poznávačky, drobné 
pochodové hry

úterý 
odpoledne

kreativní dvouhodina 2 
hod.

zdobení, malování 
družinových triček, 
vymýšlení družinové písně

úterý 
odpoledne

závod ve vaření večeře 
- bramborové polévky s 
uzeninou

2 
hod.

logické hry, ohniště, 
rozdělávání ohně, vaření

úterý večer diskotéka
úterý noc noční hra - okruh podle GPS 

přístroje
1 
hod.

GPS přístroje, papírové terče

středa do-
poledne

výlet přes Panský vrch nad 
sjezdovku Hartman

5 km poznávání přírody, drobné 
pochodové hry

cyklistika - Deštné - Juráška 18 
km



20 21

drakiáda

  Ve středu 17. 10. 2018 proběhl 2. ročník Drakiády. Pro velikou radost organizátorů 
bylo vidět na obloze přibližně 17 draků, kteří mezi sebou soupeřili o nejvyšší dolet a ori-
ginalitu. V nejvyšším doletu vyhráli Hepnarovi, Blahovcovi a Fabiánovi. Na hřišti bylo 
vidět mnoho krásných a originálních draků. Vybrat toho nejoriginálnějšího bylo velice 
obtížné, a proto byli odměněni všichni účastníci Drakiády. Doufáme, že si všichni užili 
krásné podzimní odpoledne a těšíme se na příští ročník.  Michaela Kollárovičová

Jen víc a houŠť aneb duŠičková Procházka Po deŠtném, ale PředevŠím 
PodĚkování (zprávičky ze zŠ a MŠ DeŠtné v Orlických hOrách)
 Snad se stalo tradicí, že se na začátku listopadu sejdeme ve velkou družinu a společně 
se s lampiony v rukou projdeme krásnou večerní „Deštnou.“

Je večer. Sníh sice ještě nepřišel, ale večerem pofukuje mírný studený vánek a říká: 
„Za chvíli, chviličku, jen vydržte. Krakonoš i Rampušák již nemohou dlouho udržet své 
sněhové koně v maštali a všude bude bílo, běloučko.“

Před místní školou to vypadá na klidný podzimní večer, když vtom ticho a příšeří 
rozčísnou hlasy – dětské, ženské, mužské,  a světýlka – množství světýlek. Jsou malé 
a barevné. Žhnoucí teplým magickým světlem svíček i barevným světlem elektrickým. 
Malí i velcí, tencí i svalnatí, všichni teple oblečení se sešli, aby společně prožili příjem-
ný družný večer. Bylo moc fajn vidět děti, chlubící se svými lampióny, které po chvil-
ce předávaly svým rodičům, protože byly moc těžké. Rodiče  si povídali zahaleni tmou  
a později obklopeni světlem lampionů jako roj světlušek. Setkávání, družnost, povídání 
si – to vždy byly a jsou atributy zdravé společnosti. 

Děkujeme  Vám malí žáčci naší školy, že jste rozsvítili večer světýlky a svými hlásky. 
Děkujeme Vám rodiče, že jste své ratolesti potěšili lampiony a pak je sami donesli až  
k nám do školy. Děkujeme Vám učitelé naší školy v Deštném, že jste se postarali o pro-
mrzlé a uondané poutníky . 



22

V neposlední řadě patří poděkování našim  dobrovolným hasičům, kteří se podíleli 
na občerstvení, které všechny pěkně hřálo v bříškách.  

A samozřejmě nesmíme zapomenout na naše „kuchtíky“ z druhého stupně, kteří 
připravili i něco k zakousnutí.

Bylo by moc fajn, kdybychom příští rok mohli my, svítící had procházející Deštnou, 
procházet kolem svítících domečků, které jako by už z dálky volaly: „Pojďte blíž, vítáme 
Vás!“ Karel Šimek

neJsme žádná ořezávátka, sPortuJeme a sPort PodPoruJeme

 Vážení čtenáři, 
nevím, kdy naposledy jste se přišli podívat do naší školy  

v Deštném v Orl. horách a konkrétně do naší tělocvičny, ale 
pokud jste to v tomto roce ještě neudělali, přijďte se podívat, 
jak se o naše žáky staráme.

Nebudu zastírat, že bychom potřebovali novou podlahu  
a nějaké další opravy, ale snažíme se. Hledáme sponzory, do-
tační programy. Jeden takový jsme použili v tomto roce na 
kompletní opravu školního tělocvičného nářadí naší tělocvičny. Jednalo se dotační pro-
gram „Pomáháme pohybem“ od Nadace ČEZ. Možná si vzpomínáte, že v únoru 2018 
někteří z vás vyzkoušeli běžkařský trenažér s virtuální realitou. Všem závodníkům, 
dobrovolníkům ještě jednou moc děkujeme, protože od Nadace ČEZ získala naše ško-
la částku 25.050,- Kč, za kterou jsme pořídili nové tělocvičné náčiní a nechali opravit  
a zkontrolovat to stávající.

Slibujeme, že se o nářadí řádně postaráme, žáci ho budou  hojně využívat a kromě 
toho neusneme na vavřínech a budeme se snažit i ve spolupráci s naším zřizovatelem 
obcí Deštné v Orl. horách získávat další finanční prostředky na sport pro naše děti. Tře-
ba horolezeckou stěnu. Karel Šimek



22 23

Florbalový turnaJ 
 Ve středu 7. 11. 2018 se žáci 6. a 7. třídy zúčastnili florbalového turnaje v soutěži Orion 
cup. Kvůli nízkému počtu žáků z druhého stupně doplnili tým žáci ze stupně prvního. 
Naši školu reprezentovali  J. Jiroušek, J. Všetička, J. Hofman, J. Bašek, L. Vaněk, M. 
Lecák, K. Blahuš, J. Malý a K. Znamenáček. V prvním utkání jsme hráli proti žákům 
ze Skuhrova, se kterými jsme remizovali 3:3. V druhém utkání nás porazili žáci ze ZŠ  
F. Kupky 10:0, ve třetím zápase jsme porazili žáky ZŠ Pulice 6:4. Poté jsme hráli zápas  
o postup do okresního kola, který jsme bohužel prohráli, a to s žáky ze Solnice 4:2. Cel-
kově jsme se umístili na čtvrtém místě z osmi soutěžících škol. 

Ve středu 14. 11. se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili florbalového turnaje v soutěži Orion 
cup v Dobrušce. Turnaje se také zúčastnili žáci z páté, šesté a sedmé třídy, kteří doplnili 
tým. Naši školu reprezentovali L. Szajko, D. Tamáš, R. Vaněk, E. Havelka, F. Durec,  
R. Trojan, J. Jiroušek, J. Hofman, J. Bašek a L. Vaněk.  Nejprve jsme hráli proti žákům ze 
Skuhrova, se kterými jsme remizovali 3:3, v druhém utkání jsme hráli proti žákům ZŠ 
F. Kupky a prohráli jsme 7:1. Ve třetím zápase jsme prohráli s Opočnem 5:0. V celkovém 
pořadí jsme se umístili na 5. až 6. místě.  Michaela Kollárovičová



24

Z kultury

luboŠ sluka dostal státní cenu

 Čerstvě devadesátiletý hudební skladatel Luboš Sluka získal Státní cenu ministerstva 
kultury za přínos v oblasti hudby – za celoživotní skladatelskou a redakční činnost a za 
statečné lidské i odborné postoje v době nesvobody. Působil jako dramaturg Českoslo-
venské televize, šéfredaktor hudebního vydavatelství Panton a předseda Asociace hu-
debních umělců a vědců.

V roce 1951 byl přijat v Paříži za žáka Arthurem Honeggerem, ale pobyt mu byl z po-
litických důvodů znemožněn. V jeho díle dominuje komorní hudba. Jeho violoncellová 
sonáta dosáhla světového ohlasu, protože ji na svých kurzech uváděl Pablo Casals. Velký 
ohlas má tvorba pro děti a mládež. 

Luboš Sluka napsal také bezmála stovku partitur k filmům všech žánrů a k více než  
třiceti televizním inscenacím. Je také autorem více než 130 šansonů a populárních skla-
deb. Jeho kompozice, zejména z oblasti vážné tvorby, jsou zachovány na více než 25 gra-
mofonových deskách. 

Zdroj: KlasikaPlus.cz
Foto: archiv obce



24 25

muzeJní vlastivĚdné středy

vánoční strom Před kostelem máří magdalény se rozsvítil 2. Prosince

 Advent, jednu z největších křesťanských slavností, která v sobě nese působivou a svá-
teční atmosféru, tu zahájilo tradiční rozsvícení vánočního stromu. 

Slavnostní program začal odpoledne adventními dílnami, pokračoval na návsi 
vystoupením žáků místní školy, které společně s DCŽM Vesmír přeneslo přítomné  
až k šesté hodině večerní, kdy paní starostka s panem farářem během Tiché noci rozsví-
tili světýlka na novém vánočním stromě. 

Poděkování patří všem, kteří se zapojili do příprav a zdárného průběhu tradiční akce.
 LZ, foto W

datum přednášející název
30.1. Petr Rybář Santorini – nejkrásnější řecké souostroví, 

svědek zmizelé Atlantidy
6.2. Aleš Flídr Opevněné kostely v Sedmihradsku
13.2. Pavel Taussig Za tajemstvím filmových hvězd
20.2. Karel Škarka Heslo Čechoslovák
27.2. Rudolf Remeš Vlci za dveřmi. Budeme si vědět rady?
6.3. Adéla Dušková Za krásou jeskyních maleb
13.3. Karel Disman Laponsko - země dlouhých stínů
20.3. Vladimír Socha Vznik a vývoj člověka (nové poznatky po-

sledního desetiletí)
27.3 Jan Hlaváček Deštné v sedmdesátých letech 20. století



26

vánoční rozJímaní (psalO se v DeŠtníku č. 6 v rOce 1995)
 Nastal zimní čas a s ním i radost dětí z prvních sněhových vloček. Tak tomu bylo od 
nepaměti. Vrátíme se do dávných časů, kdy chvíle dětství tu prožívali prostí obyvatelé 
hor. Vypráví o tom Rudolf Seidel, rodák ze Šedivin a učitel ze staré školy v Jedlové. 

S příchodem zimy napadl sníh, který lákal děti k veselému vydovádění na sáňkách, 
později to byla „prkýnka“. My staří máme ještě v paměti historický vývoj sportovní 
výzbroje. Začalo to klouzadlem, jehož předobrazem asi bylo mačkadlo na tvaroh, kte-
ré se používalo v každém selském stavení. Byla to dvě silná prkénka, vpředu zvednutá  
a spojená úzkými, příčnými pozinkovanými lištami. Malý sportovec to táhl za provázek 
a přitom zářil radostí. Pak už to byly sáňky, které byly dovedněji vyrobeny. Čtyři „nohy“ 
nesly prkénko na sezení přes obě sanice. Když se objevily rohačky, saně z ohnutého dře-
va, museli už rodiče sáhnout hluboko do kapsy, aby svým ratolestem udělali radost.

Jaká to byla slast, sjíždět do údolí!
První lyže – jak bychom si nevzpomněli na ty, které byly vyrobeny z prkének na sudy? 

A vázání? Bylo to docela jednoduché. Na lyže byly přitlučeny staré boty a k tomu hole  
z keře jeřábu. Tenkráte jsme museli překonat mnoho počátečních těžkostí s „čertovský-
mi prkýnky“, o kterých mnozí tvrdili jen to, že si s nimi polámeme nohy. Později ovšem 
už i mnozí otcové v nich našli zalíbení a dokonce už i sami ohoblovali pár prkýnek a po-
mocí řemínků z nich udělali lyže.
Nalézt pod vánočním stromkem sáňky nebo lyže, bylo velké přání!

Nám, kteří jsme už dávno vstoupili do druhé poloviny života, přinášely Vánoce záři-
vou, čistou radost do dnů našeho dětství. Nechceme a nemůžeme kolo času vracet zpět, 
ale obáváme se, že v přetechnizovaném světě Vánoce ztrácejí své kouzlo, nedávají dětem 
už tu pravou radost. Původnímu pojetí Vánoc jsme se hodně vzdálili. Přes to, že v našem 
kraji byla tenkrát bída a nouze, Vánoce nás činily šťastnými, bohatými. Byly opředeny 
tajemstvím, které nám dospělí dlouho utajovali. Naše mysl zalétá do blahých dnů dět-
ství, které nás životem provází.

V době předvánoční, když některý nezbeda zvláště zlobil, po setmění často šlehla do 
oken metla z březových proutků a to pak všechno ztichlo. Nejen ze strachu, ale častěji 
z radostného očekávání. Punčocha, kterou jsme zavěšovali do okna, bota, která stála  
v předsíňce – byly ráno naplněny sladkostmi. Běda, když uvnitř leželo shnilé jablko! To 
jsme si připomněli všechny naše hříchy. A pak – 6. 12. sv. Mikuláš ve své majestátné 
postavě chodil od domu k domu, rozechvěle, ale přece radostně očekáván. Samozřejmě, 
napomínal nás nejprve k poslušnosti, pilnosti a zbožnosti, ale pak nás obdaroval. Bývala 
to jablíčka, ořechy nebo dokonce perník s obrázkem. Pro ty nezbedníky měl březovou 
metlu, syrové brambory nebo řepu a k tomu výsměch ostatních. Příští ráno byly jeho 
stopy ve sněhu ještě zřetelně znát.

Čas předvánoční jsme prožívali v přípravách na nastávající svátky. Komu by nezůsta-
ly v paměti ty barevné vystřihovánky, které se mohly za pár krejcarů koupit u kramáře? 
Pečlivě jsme vystřihovali obrázky lidí, zvířátek, andělů, hvězdy a stromy, nalepovali ze-



26 27

zadu tenká dřívka a byli nadšeni, když tato malá umělecká dílka na mechové podušce 
mezi okny se skvěla. Tak už bylo možné za pár krejcarů sestavit jesličky. Naši otcové si 
našli v těchto předvánočních dnech ještě čas něco sami vyřezat k betlému nebo pro nás 
děti ke hraní. Ale mezi sousedy byli i mnozí umělečtí řezbáři!

A což teprve vánoční trhy se všemi těmi prostými a barevnými věcmi, vyrobenými ze 
dřeva našich lesů, které každé dětské srdce nadchly.

Ale nesmíme zapomínat, že hrát si bylo dovoleno jen asi do osmi let. Skrovné pomě-
ry u nás to vyžadovaly. Je tak pochopitelné, že vánoční dárky představovaly více věci 
potřebné. Kdo se ale domnívá, že pár dobrých bot, vlněných punčoch, vlněná vesta ne-
mohly nikomu udělat radost, nezná tehdejší život. Byl to dárek s láskou připravovaný  
a z lásky darovaný. Pro chlapce byl nejtoužebnější ze dřeva vyřezaný koník, pro děvčátka 
panenka. Koník stál na prkénku, ke kterému byla připevněna čtyři kolečka. Nádherné 
bylo, když příští rok na Vánoce k tomu přibyl ještě vozík. A panenka – to už nebylo dře-
věné polínko, u kterého bylo třeba mnoho fantazie. Tělíčko panenky bylo vycpáno pili-
nami, nohy a ruce přišité. Dnes bychom řekli – tak jednoduchá, přímo ubohá. Ale tehdy 
– ustrojena do krásných šatečků – tak kouzelná!

Vánoční stromy přicházejí až později do našeho kraje. Uvnitř ve světnici stály jesličky 
osvětlené svícemi – k pobožnosti, modlitbě. Pro nás starší mohlo to tak zůstat. Teprve, 
když sami jsme měli děti, zvítězil stromek. Na počátku byla na něm červená jablíčka, 
která před námi matka musela do Štědrého dne ukrývat. V těch nejmenších chaloup-
kách byly to třeba jen větévky z jedle, donesené z blízkého lesa.

Rozsvícené svíčky na vánočním stromku, třpyt skleněných ozdob – půvabné výtvory 
sklářského umění – uchvátily dětskou duši.



28

Ale ty nejkrásnější Vánoce prožil tenkrát, ať mladý nebo starý, chudý nebo bohatý, 
ve svátečním ozářeném kostele. Kdo šel setmělým, zasněženým lesem na půlnoční mši, 
třpytící se hvězdy na tmavé obloze, pro toho zůstávají Vánoce svátky – které se nás do-
týkají a dávají pravou radost. V lesku dnešních dnů cítíme, co nenávratně je ztraceno. 

Přese všechno: Radostné Vánoce!
Z německého kalendáře Trostbärnla volně přeložila Ehrentraut Čermáková

Poznámka: Na přání otištěno znovu

trocha humoru na vánoce

Baví se ženy, co daly mužům k Vánocům.
„Koupila jsem Pepovi dárek, co udělá stovku za 
10 sekund – je to Honda.“
Druhá se zamyslí a pak prohlásí:
„Já koupila Fandovi věc, co udělá 200 za sekun-
du – je to osobní váha!“ 

Vyšetřující se ptá předvedeného muže:
„Za co jste tady?“
„Za předčasné vánoční nákupy.“
„To přece není žádný přestupek. Jak brzy jste na-
kupoval?“
„Dvě hodiny před začátkem otevírací doby.“

„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, čerstvě uříznuté jedličky, 
vánočního cukroví, smaženého kapra, …“
„Cítím, cítím – ti sousedi se ale maj…“

Jaký je rozdíl mezi Vánocemi před lety a dneska?
Tehdy se člověk ptal: „Budou dárky, nebudou dárky?“
Dneska přemýšlí: „Bude na dárky, nebude na dárky?“

Ve škole: „Děti, je zemská přitažlivost stále stejná?“
Pepíček: „Ne, paní učitelko, na Silvestra je největší.“ Vybral Jan Kuchař

 Vážení a milí, 
opět vstupujeme do nového roku. Nemám teď na mysli jen rok občanský, ten začne 

„až“ 1. ledna 2019. Mám na mysli rok (někdy mu říkáme církevní), který začíná právě 
Adventem – dobou přípravy na PŘÍCHOD Ježíše – malého Ježíška. S čím vstupujeme 
do tohoto „nového roku“? 

Poslední neděle před adventem – letos tedy 25. 11. 2018 - nás při bohoslužbách  
v kostele přivedla k zamyšlení CO, resp. KDO, je PÁNEM mého srdce, pánem mého 



28 29

života? Kdo, či co, kraluje mému srdci? Tak jsem se ptal sama sebe: „Tomáši, co je pro 
Tebe v životě důležité? A co nejdůležitější? … Co vede Tvé rozhodování? Kdo …? Jaká 
hodnota? Momentální radost? Jen moje radost? … Nebo touha po radosti druhých? 
Touha dávat dobro? Touha dávat naději, předávat hodnoty ? … Nebo se jen potěšit sám 
něčím hezkým, milým, třeba i hodnotným …?“ Bylo to jakési zpytování. 

Připomnělo mi to také čas mé služby v armádě. S většinou lidí na základně jsme ne-
měli stejnou víru (nevíru?). Ale shodli jsme se, že všichni vedeme nějaký „duchovní“  
– vnitřní život. Všichni se nějak rozhodujeme. Podle čeho ? 

Uvědomujeme si sebe sama, máme svědomí, každý(á) jinak vychované, formované. 
Ale je to naše nejhlubší „duchovní“ nitro – místo! Tam se rozhodujeme ! Právě podle 
toho, čemu, nebo o čem věřím, že je pro mne a nás nejdůležitější, nejsprávnější! A to, co 
vnímáme jako nejdůležitější, je pro nás mnohdy i bolestné – něco nás to stojí ! 

Předvánoční čas – Advent – je ale od počátku svého slavení vnímán nejen jako pří-
prava na Vánoce, ale i jako příprava na jiný - druhý příchod Ježíše Krista – ten definitiv-
ní „na konci časů“ jak říkáme! Nikdo z nás nevíme, jak to opravdu bude. Je to věc víry  
– u všech. U těch, kdo věří, že život bude, i u těch, kdo tvrdí, že nebude nic! – že bude nic! 

Co je VĚČNÝ ŽIVOT, a … co je NIC ? 
Možná si řeknete, že jsem od Vánoc přešel daleko … ?! Myslím, že ne. Vánoce jsou  

o NAROZENÍ, o BYTÍ, o teple domova – o bytí z lásky. Proto také dárky … výraz lásky, 
která obdarovává milované a potřebné. Říká se, že to, co člověk udělal z lásky, NIKDY 
NEZMIZÍ. 

Přeji vám v letošním Adventu i o Vánocích hodně činů, momentů, slov, skrze které 
necháme nemizící – tedy věčnou stopu!

Pán Bůh vám žehnej, Tomáš Hoffmann, farář

Aby všechny vaše plány v novém roce vycházely 
na 100 procent vám přeje redakční rada

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
50.: Josef Klár, Martin Zábranský, Petr Kleiner, Petr Cejnar
60.: Josef Brychta
65.: Dagmar Smolová, Jiří Kotyza
70.: Jindřiška Štěpová, Vladimír Stieber
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 



30

Stříbrná svatba (25 let):
Ilona a Jiří Povolných
Jana a Petr Vernerovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Sňatek uzavřeli:
Alena Křížová a Marcel Vaněček
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších  
v životě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jed-
noho k druhému.

Narodila se:
Viktorie Štěpová
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se zemřelou:
Malvínou Hockickovou
Čest její památce!

Dne 23. listopadu 2018 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání ob-
čánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byly slavnostně přivítány Klára 
Ševců a Matylda Vlková. LZ



30 31

„Dny plynou jako tiché řeky proud,
jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout.“

Dne 11. 11. 2018 zemřela po těžké a nevyléčitelné 
nemoci paní Jindřiška Šplíchalová, která  v obci Dešt-
né žila a aktivně působila v oblasti kultury přes třicet 
let. 

„Vážený pane docente, dovolte mi vyjádřit Vám upřímnou soustrast za obec Deštné 
v O. h.“ Alena Křížová, starostka. 19. 11. 2018.

Vážená paní starostko, dovolte nám, abychom Vám poděkovali za Vaše slova útěchy, 
která jste vyslovila jménem svým i obecního zastupitelstva. 

Zároveň nám dovolte, abychom využili této příležitosti a poděkovali také všem, kte-
ří se přišli osobně či písemně rozloučit s maminkou a manželkou Jindřiškou. 
 Dcery Simona a Denisa se svými nejbližšími, manžel Václav Šplíchal.
 

Odevšad

kačenčina Pohádková stezka obdarovala turisty

 V Deštném v Orlických horách  5. listopadu vylosovali známé osobnosti výherce  
z řad turistů, kteří v letní sezoně prošli všech 18 zastavení Kačenčiny pohádkové stezky.  
V rodinách z celé republiky udělají radost ceny v hodnotě přes 40tis. korun. Jako hlavní 
ceny byly rozdány celoroční permanentky do Skicentra Deštné a do areálu Adventure 
Deštné. Další hlavní cenou je velký zvon z místního Ateliéru Zvonaře a Hrnčířky. 

Kačenčina pohádková stezka v Deštném v Orlických horách je jedinečná stezka pro 
rodiny s dětmi a v roce 2018 ji navštívilo přes 4000 turistů. Na každém zastavení se ná-
vštěvníci setkávají s princeznou Kačenkou - jedinou ženskou vládkyní hor u nás – v po-
době vyřezávané kolorované sochy od místních řezbářů, paní Jarmily Haldové a Lízy 
Peřinové a pana Aleše Fajfra. Stezka čítá celkem 18 zastavení. Na každém je možnost 
posedět, pohrát si na interaktivním prvku a zároveň se něco málo naučit o přírodě, his-
torii a zvykoslovnosti z Orlických hor. Děti se svými rodiči nebo učiteli sbíraly na ka-
ždém zastavení razítka a plnili úkoly. Ten, kdo posbíral alespoň deset razítek, si mohl 
vyzvednout malou cenu v podobě zvonečku v Ateliéru, nebo se svézt sedačkovou lanov-
kou, nebo si zdarma zahrál adventuregolf. Kdo prošel všech 18 zastavení, postoupil do 
slosování. Těchto bylo 244 a z nich bylo dnes losováno.  

Za náš Deštenský spolek mohu říct, že ze všech našich již realizovaných projektů mi 
Kačenčina pohádková stezka dělá asi největěí radost.  Jsme neziskovou organizací a kro-
mě map, tiskovin a  pořádání mnoha drobných akcí jsme se v loňském roce pustili do 



32

vybyudování KS a tento projekt je velice kladně přijímán a hodnocen návštěvníky. Snad 
jediným záporem byla letos krádež jedné sochy Kačenky ze Staré cesty a nyní tedy shá-
níme finanční prostředky na její znovuzrození. Již se můžeme těšit na příští letní sezonu. 
Přes zimu se ale s Kačenkami setkáte také. Stačí navštívit místní muzeum nebo Ateliér. 
Zde Kačenky přezimují a budou zde vystavené.

Více naleznete i na www.kacencinastezka.cz .
Losování registrovaných pohlednic proběhlo 5.11.2018. Deštenský spolek

nákuP třetího charitního auta z Prostředků tříkrálové sbírky

 Dne 10. října se před kostelem sv. Václava konala malá slavnost, při které pan farář 
Alois Šeliga požehnal našemu novému charitnímu autu. Jedná se o třetí charitní vůz, 
který si vyžádala postupně rostoucí služba lidem nejen v Dobrušce, ale také v okolních 
obcích. Tentokrát jsme auto zaplatili z našetřených peněz z Tříkrálové sbírky. Jedná se 
o VW Caddy za 360 tis. Kč. Máme z něj s děvčaty opravdu radost, nejen proto, že dobře 
slouží, ale i proto, že je krásně červené. Poděkování všem dárcům jsme umístili i na vozi-
dlo: „Díky Vaší pomoci mohu dojet i k Vám!“



32 33

tříkrálová sbírka 2019
 Osmnáctý ročník

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dob-
rovolnickou akcí v České republice. Tentokrát se 
koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých 
skutků“ už po osmnácté a věříme, že jich bude 
zase mnoho...

Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou 
koledovat v sobotu 5. ledna 2019. Skupiny tří 
králů doprovázené vedoucím budou sbírat fi-
nanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky 
opatřené charitním logem a obdarovávat dárce 
drobnou pozorností. Vedoucí skupinky bude vy-
baven průkazem koledníka.

Motto Tříkrálové sbírky 2019 již tradičně zní:

POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ 
A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA

Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních po-
můcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc 
rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících  
s projektem Adopce na dálku v Indii. 

Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlém-
ských jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Každá koruna v kasičce ko-
ledníků má svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří zazvoní 
u Vašich dveří v sobotu 5. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že při-
cházejí s upřímným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční příspěvky 
charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme vám 
do nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky!

Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 
nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě 
více užitku.

Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme na středu 23. ledna 
filmové představení v dobrušském kině.

Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, tel. 723 539 100
Farní charita Dobruška

www.dobruska.charita.cz
E-mail: charita.dobruska@seznam.cz



34

muŠkátová Paráda

 Takto krásné muškáty jsme tu měli ještě v půli listopadu. Foto je z 29. 10. 2018.

LZ

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, k jakým filmům složil hudbu Luboš Sluka? Těšit na odměnu 
se mohou Eva a Václav Vojtěchovi.

Správně odpověděli: Kočičí princ, Pod Jezevčí skálou, Die Schatzinsel.

 Nová soutěž 

Čím je vyšíván opasek orlickohorského kroje?

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřa-
du. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2019. Nezapomeňte uvést své 
jméno a adresu.
Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS 
zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 318. (soutěže se samozřejmě 
neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada



34 35

Pranostiky
– Vydá-li strom v listopadu květu, sahá zima až k létu.
– O svatém Mikuláši často snížek práší.
– Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší noc.
– Jestli vítr o Vánocích věje, jest v hojnosti dobrá naděje.
– Na Adama a Evu čekejte oblevu.

Vybrala LZ

hasiči

výJezdy

– K odstranění spadlého stromu vyjeli hasiči 6. 9. 2018 v 16.28 h na silnici směr Dešt-
né-Skuhrov. Hasiči strom pomocí motorové pily rozřezali a uklidili. Spolupráce s PS 
Rychnov n. K.
– K spadlému stromu vyjeli hasiči i 23. 9. 2018 ve 20.55 h. Strom se nacházel na silnici 
směr Deštné-Masarykova chata. Hasiči strom rozřezali a uklidili z komunikace.
– Také 30. 10. 2018 byli hasiči vysláni ke třem událostem. I tentokrát šlo o spadlé stro-
my na silnici. Jeden tvořil překážku na silnici směr Deštné-Masarykova chata, druhý 
Kounov-Deštné a třetí Deštné-Skuhrov n. B. Hasiči stromy rozřezali pomocí motoro-
vé pily a uklidili ze silnice.
– K dopravní nehodě osobního vozidla vyjeli hasiči 8.50 h 31. 10. 2018 na silnici směr 
Zdobnice - Jaroslav. Při cestě k zásahu byli však odvoláni zpět na základnu.
– 20. 11. 2018 ve 21.05 h výjezd na silnici směrem na Šerlišský Mlýn v Deštném. Prů-
zkumem byl zjištěn osobní automobil, který ze zasněžené vozovky sjel do příkopu  
a hrozilo jeho převrácení. Při příjezdu jednotky na místo byl řidič z vozidla venku, spo-
lujezdkyně opustila vozidlo za asistence hasičů. Poté hasiči pomocí vyprošťovacího 
navijáku auto vytáhli zpět na silnici. Událost se obešla bez zranění. JSDH



36

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

21.12. MUDr. 
Pokorná Jaroslava

poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

22.12. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
24.12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
25.12. MUDr.

Seidelová Zdenka
Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

26.12. MUDr. 
Skřičková Zdena

poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

28.12. MUDr.
Stejskalová Věra

zdrav. středisko Kout 566, 
Borohrádek

494 381 263

29.12. MUDr. 
Sudová Simona

poliklinika, Mírové nám. 88, 
Týniště nad Orlicí

494 371 031

01.01. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin

Ze zdravotnictví

Ze sportu

elbrus za čtyři dny 
 Pár dnů dovolené ještě zbývá, a tak organizujeme další výlet, tentokrát na Elbrus, 
nejvyšší horu Kavkazu. I přesto, že ruský svátek „Děň Pobědy“ připadá na úterý  
9. května v námi vybraném týdnu, časové možnosti šesti lidí se schází právě v těchto 
dnech, a tak odjíždíme s vědomím, že na kopci nebudeme sami.

Příjezd pod Elbrus
V pátek 4. května v osm hodin večer odlétáme přes Moskvu do Miněralnych Vod, 

kde přistáváme ve čtyři hodiny ráno. Na parkovišti vyjednáváme odvoz a během půl 
hodiny odjíždíme za 6000 RUB v pohodlném Volkswagen Transporteru do čtyři ho-
diny vzdáleného Těrskolu. Na dolní stanici lanovky rozbalujeme spacáky a na ochran-
ných matracích stažených se sloupů místní lanovky dvě hodiny dospáváme. Po snídani 
a přebalení batohů ještě tentýž den (sobota) vyjíždíme lanovkou do 3800 m (cena za 
jednu cestu nahoru a jednu dolu 1400 RUB/osoba). Poté krátký výstup nad Prijut 11 
do výšky 4050 m, kde máme v plánu pár dnů aklimatizovat. Jedna z plechových „kra-
bic“ je volná, takže stany ani nerozbalujeme a za 700 RUB/osoba/noc skládáme věci 
mezi hrnce zachytávající vodu, která kape z tajícího sněhu na střeše. 



36 37

S velmi omezeným signálem ověřujeme aktuální předpověď a situaci probíráme  
s místními. Závěr je jednoznačný. Vrcholové „okno“ vydrží do zítra (neděle) a po násle-
dujících několik dnů se očekává silný vítr a sněžení.

Těrskol.

Vrcholový den
Po předchozí noci strávené v letadlech a v autě uleháme v sedm hodin večer, vstá-

váme v neděli v jednu hodinu ráno a kolem třetí hodiny ranní vyrážíme na lyžích  
z 4050 m směr západní vrchol Elbrusu (5642 m). Únava z cesty a rychlé výškové ex-
pozice je hodně znát. I tak stoupáme na lyžích svižně a míjíme desítky dalších, někdy 
i dvacetičlenných skupin. Během nočního šlapání nás neustále míjí rolby naložené 
sportovci, kteří se rozhodli zahájit šlapání na vrchol o 800 výškových metrů výše.  
U Pastuchovych skal (4800 m) Tomáš pod tlakem únavy a příznaků výškové nemoci 
otáčí a sestupuje, zbytek týmu pokračuje vzhůru, traverzem přes jižní svah Východ-
ního Elbrusu do sedla (5300 m) mezi oběma vrcholy. Všichni už bojujeme se silnou 
únavou a je to znát na každém pohybu. V sedle sundáváme lyže a v houstnoucí mlze za 
chumelení postupujeme na mačkách po úbočí Západního Elbrusu přes několik fixních 
lan k vrcholové pláni. Ve 12:15 hod. stojíme na hlavním vrcholu Elbrusu. I když jsme 
během posledních dvou hodin stoupání neviděli dál než na dvacet metrů, na vrcholu 
se mraky na chvíli otvírají a dovolují nám rozhlédnout se okolo. Před třetí hodinou od-
polední přijíždíme zpět k Prijutu.



38

Vrchol.

Návrat
V pondělí, tedy třetí den výletu, sjíždíme dolu do Těrskolu. Přebukováváme letenky 

z pátku na úterý a po jedné noci a pár „stakanech“ vodky v Miněralnych Vodách se  
v úterý večer vracíme do Prahy. Tento parádní výlet jsme tedy zvládli za 4 dny.

INFO
Kde: Kavkaz, Ruská Federace
Kdo: Marek Disman, Petr Disman, Petr Dobrovský, Aleš Soukup, Tomáš  

Bělohoubek, Ladislav Bárta (HO Deštné v Orlických horách)
Kdy: 4.5. – 8.5.2018 
Letenka: Praha – Moskva – Miněralnyje Vody a zpět, 9500 Kč (Aeroflot), přebu-

kování zpáteční letenky 70 Euro/osoba, nadměrná zavazadla zdarma 
(akce Aeroflotu do 15. května 2018)

Vízum: ruskaviza.cz (cca 2500 Kč/osoba, ve zrychleném režimu cca 3800 Kč/
osoba)

 Marek Disman, Petr Disman
 www.dismanteam.com, HO Deštné v Orl. horách



38 39

oddíl alPského lyžování tJ sokol deŠtné v orlických horách

PřiPravuJeme se na snĚhu a nĚkdo už i závodí

 Nevyhovující sněhové podmínky na alpských ledovcích 
nás přinutily změnit termíny přípravných lyžařských sou-
středění, ale i přípravu „na suchu“. Po skončeném prvním 
soustředění v Rakousku a následně vyjádřené spokojenosti 
trenérů v jeho závěru lze však konstatovat, že jsme učinili 
správná rozhodnutí. Ale nepředbíhejme.

Po letních prázdninách jsme se vrátili ke standardním 
odpoledním tréninkům ve skupinách podle věku a pod ve-
dením příslušných trenérů. Na konci září celkem 14 dětí absolvovalo čtyřdenní kondič-
ní soustředění v Teplicích nad Metují. Opět se jednalo o pestrou přípravu včetně zdoko-
nalování techniky na bruslích, nácviků lyžařské techniky, výběhů, posilování, balanční 
průpravy a za odměnu pak společnými hrami či výšlapem do místních skal.

Stubai.

S blížícím se prvním plánovaným odjezdem na ledovec bylo stále více jasné, že musí-
me náš program zrevidovat s ohledem na vyloženě špatné sněhové podmínky. Nejprve 
jsme zrušili první a posléze i druhé ledovcové soustředění. Využili jsme však panující 
teplé počasí v ČR a děti se ještě více zdokonalovaly technice na bruslích, ale došlo opět 
i na lezení po skalách, výběhy do schodů a také na celodenní pěší túru v Krkonoších.  
S pozvolným ochlazováním jsme se přesunuli do tělocvičny. 



40

Mezitím se naštěstí počasí umoudřilo a v našem oblíbeném alpském středisku 
Stubaier Gletscher napadlo dostatečné množství sněhu, abychom tam mohli začát-
kem listopadu uspořádat celkem devět dnů dlouhé soustředění na lyžích. V druhé 
polovině tohoto soustředění se ke starším přidali naši nejmenší závodníci, takže na-
konec se lyžařské přípravy účastnilo celkem 23 dětí našeho společného Sportovního 
střediska mládeže, které pod záštitou Svazu lyžařů ČR tvoříme společně s oddílem 
TJ Slavoj Teplice n. M. Po nezbytném úvodním rozjíždění ve volných jízdách jsme 
měli po celou dobu zarezervované tréninkové svahy a děti tak měly zaručenou kva-
litní průpravu v lyžařských branách v různých disciplínách. Během celého pobytu 
panovalo slunečné počasí a všichni si to náležitě užili. Děti se ve volných chvílích 
zodpovědně věnovaly „dohánění školy“, protože po návratu do ČR je po necelých 
dvou týdnech čeká na přelomu listopadu a prosince odjezd na další prodloužené sou-
středění ve stejné lokalitě. 

Jak jsme informovali v předchozím čísle, člen našeho oddílu Tomáš Klinský, kte-
rý je v juniorském reprezentačním družstvu ČR, se od srpna připravoval na svazích  
v Chile společně s dalšími reprezentanty včetně Ester Ledecké. Přestože ani tam 
nebyly úplně nejlepší sněhové podmínky, nakonec absolvoval 8 závodů a 2 měřené 
tréninky ve sjezdu. Nejlépe si vedl ve slalomu, když se umístil na 3. místě a dosáhnul 
významného zlepšení v bodovém žebříčku FIS v této disciplíně. Přestože vloni prefe-
roval spíše rychlostní disciplíny je tento výsledek velkým úspěchem a povzbuzením 
do nastávající sezóny. Dařilo se mu i ve sjezdu, kdy v jednom ze závodů vyrovnal své 
maximum. Díky jeho skvělým výsledkům může nově využívat servis a skvělé pod-
mínky firmy Atomic v celém rozsahu jejího závodního oddělení přímo v jejich sídle. 
Tomáše čeká v sezóně řada mezinárodních závodů a předběžně je také nominován 
na Univerziádu v ruském Krasnojarsku, na mistrovství světa ve Švédsku a juniorský 
šampionát v Itálii. K tomu všemu současně zvládá studovat vysokou školu.

Kalendář závodů ostatních kategorií se již také začíná plnit. Žáci budou tradičně 
závodit již před vánočními svátky a pro všechny zbývající to vypukne hned v prvním 
týdnu roku 2019 a skončí nejdříve v druhé polovině března. Doufejme, že nám počasí 
bude přát a lyžařský oddíl TJ SOKOL opět bude moci uspořádat již po několikáté  
v Deštném v O. h. pár veřejných závodů pro děti i dospělé. Některé termíny jsou již 
nyní zarezervovány a tímto vás například zveme na víkendové závody v termínu  
9. a 10. 2. 2019 na Závodní sjezdovce v areálu Marta 1. Bližší informace opět uveřej-
níme v předstihu na našem webu či facebookových stránkách.

Oddíl alpského lyžování TJ SOKOL Deštné v Orlických horách se může pochlubit 
vlastním zázemím pod sjezdovkou Marta 1, dodávkovým automobilem pro přepra-
vu dětí, dostatečným a moderním vybavením pro pořádání kvalitních tréninků, sou-
středění i závodů, a hlavně desítky let budovanou tradicí, získanými zkušenostmi, 
vzájemnou a kvalitní spoluprácí s nejlepšími lyžařskými kluby a trenéry v ČR, dob-
rými vazbami na Svaz lyžařů ČR a samozřejmě i úspěchy závodníků. V řadách lyžař-
ského oddílu je aktuálně 96 členů, z toho je 29 závodníků všech věkových kategorií, 



40 41

dále pak 13 členů s trenérskou licencí (1 diplomovaný, 5 trenérů II. třídy, 7 trenérů 
III. třídy) a také 2 instruktoři lyžování APUL.

Zaujalo vás to? Myslíte si, že by lyžování a další popsané aktivity byly zajímavé třeba 
i pro vašeho potomka? Neváhejte a kontaktujte nás.
 Tomáš Kolbe, Radka Jakoubková (www.tjdestne.cz, tjdestne@hotmail.cz)

Čeští reprezentanti v Chile.

ski klub deŠtné v orlických horách 
 V současné době jsme v plné přípravě na zimní závodní sezónu. Za námi je příprava 
na soustředěních na ledovcích v Rakousku. Každé soustředění obsahovalo 4 dny lyžo-
vání a 8 tréninkových jednotek. Letošní podzim je poznamenaný nedostatkem srážek, 
který je i na ledovcích vidět menším množstvím sněhu. Přesto jsme soustředění od-
trénovali bez omezení, a hlavně to poslední včetně počasí se nám povedlo. Před námi 
je v prosinci poslední soustředění na kaunertalském ledovci. Zde už se budeme plně 
zaměřovat na trénink v brankách a v plánu je i trénink na super G lyžích.

Loňskou závodní sezónu jsme ukončili na konci března. Hodně úspěchů v jednotli-
vých závodech a v celkových hodnoceních pohárů udělalo hodně radosti dětem a sa-
mozřejmě i nám rodičům. Letošní rok očekáváme ještě úspěšnější, protože většina dětí 
bude ve svých kategoriích patřit ke starším ročníkům. Malé děti už dorůstají v katego-
riích přípravka, a budou tak závodit v Orlickém poháru a poháru Head Cup.



42

Úspěchy našich dětí ale nejsou tím hlavním, co nás v práci pro náš klub baví nejvíce. 
Naším hlavním cílem v klubu je umožnit všem dětem z Deštného a okolí věnovat se 
závodnímu alpskému lyžování. Společné tréninky pro malé i velké děti jsou základem 
našich tréninkových jednotek. Je samozřejmé, že ne každý dosáhne na velké úspěchy  
a poháry, ale každé dítě, pokud má zájem o lyžování, může závodit v brankách a účast-
nit se závodů.

Trénink 2018.

Po zimní sezóně jsme v polovině dubna odjeli na tradiční jarní soustředění na ledo-
vec Kaunertal, kde jsme se mohli už v klidu zaměřit na techniku a ježdění pro radost. 
Na Kaunertal jezdí i nejmenší děti, pro které je zdejší ledovec ideální z hlediska bez-
pečnosti a typu sjezdovek. Nádherné prostředí Tyrolských Alp přináší krásné prožitky 
a je balzámem po náročné zimní sezóně.

Letní suchá příprava začala po období odpočinku na konci května a vyvrcholila 
velkým letním soustředěním ve Vrchlabí na konci července letošního roku. 21 dětí  
a 4 trenéři z našeho klubu se celý týden připravovalo v přírodě Krkonošského národ-
ního parku. Soustředění bylo společné, od malých 6 letých dětí až po 16 leté. Tréninky 
byly buď společné, nebo se rozdělili podle potřeby. Hlavní náplní tréninků byla jízda 
na kolečkových bruslích, jízda na kole, časovky na kole, tréninky v hlubokém písku 
beachového hřiště, běhy a různá koordinační cvičení. 

Další soustředění byla v srpnu a v září, která se konala v Deštném na chatě Start  
a v Orličkách u Jablonného. Pravidelné tréninky v přípravném období se konají  
v Deštném 2x týdně a v Hradci Králové také 2x týdně. Celkem tedy máme pro naše děti 
4 tréninkové jednotky týdně. Podzimní část přípravy byla letos zaměřena hlavně na 



42 43

kompletní posílení celého těla, včetně vnitřního svalstva v oblasti břicha. Posilovací 
cviky jsou pouze s vlastní hmotností dítěte s důrazem na dynamické provedení cviků  
a zátěže na nestabilních podložkách (bosy, apod.). Úspěšně jsme zařadili i jízdu na 
kole na pumptrucku u pana Hejduka.

Fotografie z velkého letního soustředění ve Vrchlabí.

K dnešnímu dni máme 52 členů, z toho je 27 aktivně trénujících a závodících dětí  
ve věku 5-16 let, v kategoriích od přípravky až po juniory.
Na závěr statistika Ski klubu Deštné v OH loňské lyžařské sezóny 2017/2018 
(listopad-duben):

Veškeré informace o klubu, statistiky a dokumenty na www.skiklubdestne.cz 
nebo na facebooku. Tomáš Nebeský

počet trénujících dětí (min. 10 tréninků) 26
počet lyžařských tréninků 82
počet tréninků závodník/trénink 855
průměrný počet dětí na trénink 13
počet závodů 41
počet závodů závodník/závod 241
závodník s nejlepší docházkou na trénink 61 tréninků  

– Tobiáš 
Nebeský

závodník s nejvyšším počtem závodů 21 závodů 
– Denisa 
Jansová



44

snow Film Fest 
 Je to již několik let, co je naše muzeum spolupořadatelem filmového festivalu SNOW 
FILM FEST. Hlavním tématem jsou zimní sporty, mnohdy v extrémním podání a po-
většinou obsahují i nějaké ekologické poslání.
Bude představeno šest filmů:

Into Twin Galaxies
Tři dobrodruzi, Sarah McNair-Landry, Erik Boomer a Ben Stookesberry před sebe 

kladou nelehký cíl. V mrazivých končinách Grónska, poblíž Baffinova zálivu, je dosud 
neprozkoumaná řeka. Je to nejseverněji položená řeka, kterou kdo kdy sjel na kajaku. 
Za pomoci snow kitu se trojice vydává napříč polární pustinou za 1000 km dalekým 
snem, který spatřili do té doby pouze na satelitních mapách. Expedice bojuje s nástra-
hami Grónska, polárním počasím, ledovcovou krajinou a dalšími překážkami, které se 
jim staví do cesty a věří, že stihnou dorazit k řece právě včas, aby již byla rozmrzlá, ale 
aby se stále dala splout v lodích. Největším motorem je odhodlání.  

In Gora
Být digitálním nomádem je dnes snem spousty mladých lidí. Val a Tim si ho spl-

nili. Žijí ve žlutém americkém školním autobusu, který si upravili na pojízdný hostel  
a v něm objíždí svět. Žene je především hledání nedotčeného prašanu na horských 
úbočích. Spolu s nimi se na měsíční putování vydává parta lyžařů a snowboardistů 
z the Picture Family. Jejich cílem je najít to nejlepší ježdění po cestě napříč Rakous-
kem, Slovinskem, Bulharskem, Makedonií a Černou Horou. Při cestě po Balkánském 
poloostrově zažívají všechno, jen ne běžný život. Je to cesta plná zážitků, setkávání  
s místními obyvateli a objevování místních svahů.

Frozen Road
Jack London praví, že každý muž, který je mužem, dokáže cestovat osamoceně. 

Ben Page je muž a cestuje po světě pouze s pomocí svého kola a zkušeností. Snímek 
Frozen Road sleduje jeho cestu zimní Kanadou od jihu k severu. Hledá nejen dobro-
družství krásnou krajinu, ale i dokonalou samotu. Navzdory nepřízni počasí a nástra-
hám osudu prostupuje divočinou a dochází ke zjištění, že tato cesta má však daleko 
do romantických představ z této krajiny. Ben ve filmu, který sám natáčí a zpracovává, 
popisuje pocity frustrace a překvapení zažité během jízdy napříč poslední velkou di-
vočinou.

Freezing
Když se řekne surfování, většina z nás si představí písečnou pláž, moře, slunce, po-

hodu. Málokdo už ale spojuje to slovo s arktickou krajinou. Někdo přeci – kamarádi 
Jamie a Jeremy vyráží do islandského městečka Grindavik, kde hodlají čelit studeným 
a nelítostným vlnám Atlantiku. Není to ovšem jen oceán, který jim klade odpor, je to 



44 45

také velká zima, nedostatečné vybavení a v neposlední řadě i nelibost místních obyva-
tel. Krátký snímek o tom, že surfování v polárních krajích není žádná sranda. A nebo 
že by?

Lapin Kulta
Čas letí a co bylo tady je už dávno pryč. Všem nám přibývají roky, šediny, kila, povin-

nosti. A nebo můžeme hodit starosti za hlavu a vyrazit. Třeba se vydat do míst, kde už 
jsme byli a kde to v nás zanechalo hluboké vzpomínky. Jarda se vydává po stopách své 
studentské cesty po Laponsku, vyměnil loď za lyže, léto za zimu, plavky za péřovku. 
Při přechodu severských zamrzlých řek a jezer vzdoruje mrazivým nocím i nečekané-
mu oteplení. Je za to však odměněn nezapomenutelnými chvílemi v obklopení bílými 
pláněmi pokrytými sněhem, okamžiky dětské radosti, ale i klidem, který už jinde než 
v divočině nalézt nejde.

Kámen, nůžky, Vagus 
Vrcholový sport je jiný svět. Jsou to dril, pot, peníze, doping, reklama, média a zase 

jen tvrdý trénink. Zbývá mezitím čas na radost z pohybu? Naštěstí ještě pořád je řada 
sportovců, pro které je sport víc potěšení než byznys. Jak probíhá příprava tréninkové 
skupiny bývalého českého reprezentanta ve sjezdu na lyžích Ondřeje Banka? Koho má 
kolem sebe, kdo maže lyže a kdo myje nádobí? Nahlédněte pod pokličku soustředění 
na svazích Jižní Ameriky, v Chile. A to doslova, menu totiž připravuje známá kuchař-
ka Kamu. Unikátní spojení sportu a gastronomie, ze které se vám budou sbíhat sliny. 
Dobrou chuť.

Filmy si představíme ve dvou večerech v prostorách muzea dne 27. a 30. prosince 
vždy od 19.00 hodin. Drobné občerstvení je zajištěno.

Bohumír Dragoun

deŠtenŠtí koníčci 
 Rok 2018 se pomalu chýlí ke konci, přinesl hodně radostných okamžiků, ale zažili 
jsme i smutné chvíle. Na jaře se u nás narodila dvě hříbata, naší klisně Večernici  hře-
beček Villenium, kterému od počátku říkáme Milánek a klisně Koře hnědá kobylka 
Millenia, čili Miluška. Z Milánka roste raubíř a Miluška je dámička. Teď na podzim 
přibyla do koňské školky další tři hříbata, a tak společně rostou, hrají si, učí se respek-
tovat jeden druhého a hierarchii ve stádě. Příští rok čekáme narození šesti hříbat,  
to bude opravdu velká parta a už se na nové přírůstky těšíme. Přemýšlíme o jménech, 
zpravidla jméno hříběte začíná stejným písmenem jako jméno jeho maminky, a tak 
hledáme jména začínající na V, A, CH, L, R a D. Za inspirace od čtenářů Deštníku bu-
deme rádi a při jarním křtu hříbat, který chystáme, se mohou ti, jejichž jména vybere-
me pro hříbě stát jejich kmotry a získat pěknou cenu. Návrhy jmen můžete posílat na 
email : konekotyza@seznam.cz.



46

Fotografie z mistrovství České republiky 2018.

Velmi smutná událost nás potkala také na jaře, kdy jsme se rozloučili s naším koněm 
Little Joem. Byl to velmi úspěšný drezúrní kůň, narozený v roce 1999 v Deštném, před 
deseti lety jsme spolu zvítězili ve finále Českého drezúrního poháru a také dceři Ka-
mile byl velmi dobrým sportovním parťákem. Jako dítě s ním získala 3. místo na MČR 
dětí v Brně, o 5 let později opět třetí místo na MČR znovu v Brně, tentokrát v kategorii 
mladých jezdců. Jezdil s námi po světě na juniorské závody, umístil se ve Wroclawi,  
v rakouském  Achleitenu, zvítězil v maďarském Kaposzváru. Protože to byl kůň ob-
rovský, ve vozíku jezdil sám, aby měl dostatečné pohodlí. Pamatuji si, když jsem ho 
sedlala na první mistrovství republiky pro Kamilu, paní, která šla okolo říkala, že sedlo 
na něm vypadá opravdu hodně malé, a já jsem jí odpověděla, že tam ještě přijde malé 
dítě. Milovali jsme ho, ostatně tak jako všechny koně, volali jsme na něj do výběhu: 
„Jožánku, Pepánku, Josi, kdepak ten kůň vězí?“a vždycky s řehtáním přiběhl. Myslím, 
že až mě jednou budou pitvat, najdou jeho jméno vyryté na mém srdci.

Od jara do léta vyjíždíme pravidelně s koňmi na závody. Letos hlavně po Čechách. 
Jednou jsme byli v Polsku. Vrcholem sezóny bylo Mistrovství republiky v drezúře  
v Kralovicích u Slaného. Kamila startovala se dvěma koňmi, s Linet v soutěži druž-
stev hájila barvy královéhradeckého kraje spolu s Emou Kopuletou a Honzou Tu-



46 47

nelem (zrovna si nemůžu vzpomenout na jeho jméno, ale přezdívku získal od velké 
díry s náušnicí v uchu). Družstvo se umístilo v konkurenci asi 12-ti družstev na dru-
hém místě. A v soutěži jednotlivců s Radulou to dopadlo navlas stejně, také stříbro.  
Výborný výsledek v silné konkurenci. Pro příští rok máme ambice účastnit se národních  
a mezinárodních závodů v zahraničí.  

A nakonec to nejlepší: děti, které navštěvují jezdecký kroužek. Na koně dochází ce-
loročně 7 holčiček. Už si umí přivést koně z výběhu, vyčistit si je a osedlat, přivést na 
jízdárnu, nasednout a samostatně jezdit. Postupujeme malými kroky. Snažím se, aby 
se naučily nejen jezdit, ale i postarat se o koně, na kterém jezdí, aby znaly jeho potřeby 
i nálady a vytvořily si ke koni dobrý vztah. Nejvíc mě těší, že si všechny opravdu pomá-
hají a dobře spolu vychází. Letos jsme společně byli dvakrát na dětských jezdeckých 
hrách v Suché u Litomyšle. Holčičky si mohly na našich ponících Rusalce, Josephine 
a Vánkovi vyzkoušet jízdy zručnosti, prověřující v jednoduchých úkolech dovednost 
jezdce, každá startovala dvakrát, v lehčí a potom i obtížnější soutěži, kde už bylo ně-
kolik malých skoků. Na jaře byla suverénně nejlepší a nejvíc nervózní Kája Švejdová, 
na podzim se dařilo Terezce Švejdové a Leonce Hofmanové. Terezka, jako pokročilejší 
jezdkyně, startovala ve skokových soutěžích na malých překážkách. Letos snad ani 
nebylo špatné počasí, tak jsme si užili krásné závody v příjemném prostředí hřebčína 
Suchá.

Na závěr si dovolujeme všem popřát krásné svátky, nádhernou zimu a v novém 
roce především zdraví a velmi pozitivní přístup k životu, a to vždy a za všech okol-
ností!!!

Eva Kotyzová

Šrumec badec v deŠtném – 3. listoPad 2018
 V naší tělocvičně proběhl již druhý ročník soupeření badmintonových amatérů z Brna 
a Deštného. Musíme gentlemansky přiznat, že bychom se Brňanům nevyrovnali ani po-
čtem a ani kvalitou (většinu nás skolila choroba), proto jsme si přizvali na pomoc naše 
kamarády z Rychnova a Kostelce, Plasnice a dokonce přijela Bára „zo Slovenska“. Sečte-
no a podtrženo. Hráli se mužské, ženské a smíšené čtyřhry. Každý hráč sehrál minimál-
ně šest náročných setů. Hrálo se tři hodiny čistého času a mnozí odcházeli skutečně na 
pokraji zdravotního kolapsu. Unavení, upocení, vykřičení, ale spokojení. Musím smutně 
konstatovat, že my, Východočeši, jsme utrpěli již druhou porážku. Prohráli jsme jen o je-
diný bod. Přesto jsme nelenili a ihned vyzvali naše brněnské kamarády k dalšímu měření 
sil, nejlépe hned na jaře. 

Skládám velký dík Ivě Páslerové, která chromá a o holích vydržela zapisovat výsledky 
zápasů tři a půl hodiny. Děkuji Radce Veselé, která se o nás moc fajn starala po turnaji ve 
Sportbaru a děkuji i paní ředitelce Haně Brychtové a panu školníkovi Martinu Štěpovi, 
že nám umožnili pořádat turnaj v naší tělocvičně. Jen mě trochu mrzí, že nás nepřišli 
podpořit svým povzbuzováním skoro žádní místní. Karel Šimek



48

Přišlo po uzávěrce

i v deŠtném zPívalo česko koledy

 I v Deštném se místní obyvatelé 
spontánně zapojili do  vánoční akce 
Česko zpívá koledy. S Deníkem si 
v úterý 11. prosince zazpívali Ne-
sem vám noviny, Narodil se Kris-
tus Pán, Půjdem spolu do Betléma, 
Štědrej večer nastal, Pásli ovce va-
laši a Vánoce, Vánoce přicházejí.

Kouzelnou atmosféru navodil 
čerstvý sníh a dokreslila pohostin-
nost naší školy. 
 LZ, Foto: W

termíny akcí:
Šediváčkův long 22. – 26. 1. 2019
– extrémní závod psích spřežení

Orlický maraton 2.- 3. 2. 2019
– tradiční závod v běhu na lyžích



48 49

římskokatolická Farnost deŠtné v orlických horách

 pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2018–2019

V době adventní (tj.: od 2. 12. 2018 do Vánoc):
– Adventní neděle: 2., 9., 16. a 23. prosince 2018 budou mše svaté ve farním kostele 
sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 

V době vánoční: 
– Štědrý den (pondělí) 24. 12. 2018: PŮLNOČNÍ MŠE v 24:00 ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény v Deštném v O. h.
– Boží Hod Vánoční (úterý) 25. 12. 2018: Mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Mag-
dalény.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (středa) 26. 12. 2018: Mše svatá v 9:30 
v kostele Máří Magdalény. 
– v pátek 28. 12. 2018 je již tradiční VÁNOČNÍ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalé-
ny v podvečer – hodina bude upřesněna!
– Sv. Silvestra, papeže – též SVÁTEK SVATÉ RODINY (pondělí) 31. 12. 2018: 
Mše svatá v 11:00 v kostele sv. Matouše (u DCŽM Vesmír).
– tentýž den (pondělí 31. 12. 2018) již TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ KONCERT v 
kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (úterý) 1. 1. 2018: Mše svatá v 9:30 
v kostele sv. Máří Magdalény.
– Středa 2. 1. 2018: Pravidelná mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří Magdalény. 
– Zjevení Páně – Tří Králů (neděle) 6. 1. 2018: Mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří 
Magdalény. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 13. 1. 2019: Mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény 
(tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA). P. Tomáš Hoffmann
 administrátor farnosti Deštné v O. h.

Pozvánka na ochotnické divadlo

 Tuto divadelní sezonu bude DS Kačenka (ve společenském sále deštenské hasič-
ské zbrojnice) hrát komedii od Zdeňka Hovorky – DARMOŠLAPKY aneb REPETE, 
HOŠI.



50

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu,
uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2019.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2018.



50 51

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

22. 12. 2018 Vánoční prodej kaprů / Alba
27. 12. 2018 Snow film fest / Muzeum 
28. 12. 2018 Vánoční koncert / Kostel sv. Máří Magdalény
29. 12. 2018 Orlický pohár / Běžecký areál
29. 12. 2018 Darmošlapky aneb Hoši repete

Hasičská zbrojnice
– ochotnické divadlo

30. 12. 2018 Snow film fest / Muzeum 
31. 12. 2018 Silvestrovský koncertek 

Kostel sv. Máří Magdalény
31. 12. 2018 Konec roku, hladu a žízni 

Krmelec u Kozího chlívku
31. 12. 2018 Snowfestr  / Deštenské svahy / Skicentrum

– ohňostroj
22.–26. 1. 2019 Šediváčkův long / extrémní závod psích spřežení

2.–3. 2. 2019 Orlický maraton / tradiční závod v běhu na lyžích



52

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


